Документ предоставлен КонсультантПлюс

ГУБЕРНАТОР САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 8 апреля 2020 г. N 77

О ПЕРВООЧЕРЕДНЫХ МЕРАХ ПОДДЕРЖКИ СУБЪЕКТОВ
ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА В САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ, ОКАЗАВШИХСЯ В ЗОНЕ
РИСКА В СВЯЗИ С УГРОЗОЙ РАСПРОСТРАНЕНИЯ НОВОЙ КОРОНАВИРУСНОЙ
ИНФЕКЦИИ (COVID-19) В САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

В целях поддержки субъектов предпринимательства в Самарской области в период сложной эпидемиологической ситуации в связи с угрозой распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) постановляю:
1. Определить перечень отдельных сфер деятельности, оказавшихся в зоне риска в связи с угрозой распространения новой коронавирусной инфекции, согласно приложению к настоящему Постановлению.
2. Утвердить прилагаемый Комплекс первоочередных мер поддержки субъектов предпринимательства в Самарской области, оказавшихся в зоне риска в связи с угрозой распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) в Самарской области.
3. Правительству Самарской области проанализировать по итогам первого полугодия 2020 года ситуацию, связанную с угрозой распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) в Самарской области, и подготовить предложения по дальнейшим мерам поддержки предпринимательства в Самарской области.
4. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на первого вице-губернатора - председателя Правительства Самарской области Кудряшова В.В.
5. Опубликовать настоящее Постановление в средствах массовой информации.
6. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор
Самарской области
Д.И.АЗАРОВ

Приложение
к Постановлению
Губернатора Самарской области
от 8 апреля 2020 г. N 77

[bookmark: P32]ПЕРЕЧЕНЬ
ОТДЕЛЬНЫХ СФЕР ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, ОКАЗАВШИХСЯ В ЗОНЕ РИСКА
В СВЯЗИ С УГРОЗОЙ РАСПРОСТРАНЕНИЯ НОВОЙ
КОРОНАВИРУСНОЙ ИНФЕКЦИИ

	N п/п
	Сфера деятельности
	Код ОКВЭД 2 <*>

	1.
	Деятельность прочего сухопутного пассажирского транспорта
	49.3

	2.
	Деятельность по предоставлению мест для временного проживания
	55

	3.
	Деятельность по предоставлению продуктов питания и напитков
	56

	4.
	Деятельность туристических агентств и прочих организаций, предоставляющих услуги в сфере туризма
	79

	5.
	Деятельность по организации конференций и выставок
	82.3

	6.
	Деятельность организаций дополнительного образования, негосударственных образовательных учреждений
	85.41,
88.91

	7.
	Деятельность творческая, деятельность в области искусства и организации развлечений
	90

	8.
	Деятельность в области спорта и отдыха
	93, 86.90.4

	9.
	Деятельность по предоставлению бытовых услуг:
ремонт компьютеров, предметов личного потребления и хозяйственно-бытового назначения;
стирка и химическая чистка текстильных и меховых изделий;
предоставление услуг парикмахерскими и салонами красоты;
деятельность физкультурно-оздоровительная
	95,
96.01,
96.02,
96.04

--------------------------------
[bookmark: P77]<*> Применительно к основному виду деятельности организации по состоянию на 01.03.2020.

Утвержден
Постановлением
Губернатора Самарской области
от 8 апреля 2020 г. N 77

[bookmark: P88]КОМПЛЕКС
ПЕРВООЧЕРЕДНЫХ МЕР ПОДДЕРЖКИ СУБЪЕКТОВ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА
В САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ, ОКАЗАВШИХСЯ В ЗОНЕ РИСКА В СВЯЗИ
С УГРОЗОЙ РАСПРОСТРАНЕНИЯ НОВОЙ КОРОНАВИРУСНОЙ ИНФЕКЦИИ
(COVID-19) В САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

	N п/п
	Меры поддержки
	Ответственные исполнители
	Срок исполнения
	Примечание

	1
	Снизить на 2020 год налоговые ставки по упрощенной системе налогообложения для налогоплательщиков, осуществляющих деятельность по предоставлению мест для временного проживания (ОКВЭД 55), с объектом "доходы" до 1% и с объектом "доходы за вычетом расходов" до 5%
	Министерство культуры Самарской области,
министерство управления финансами Самарской области,
министерство экономического развития и инвестиций Самарской области
	До 1 июня 2020 года

	2.
	Предоставить субсидии на компенсацию расходов по уплате налога на имущество организаций, осуществляющих деятельность по предоставлению мест для временного проживания (ОКВЭД 55), за 2020 год при условии неснижения среднесписочной численности работников организации
	Министерство культуры Самарской области,
министерство управления финансами Самарской области
	До 1 июня 2020 года

	3.
	Установить на 2020 год минимальную ставку, установленную Налоговым кодексом Российской Федерации, транспортного налога в отношении автобусов, находящихся в собственности налогоплательщиков, относящихся к видам экономической деятельности "деятельность автобусного транспорта по регулярным внутригородским и пригородным пассажирским перевозкам" (ОКВЭД 49.31.21) и "деятельность туристических агентств и прочих организаций, предоставляющих услуги в сфере туризма" (ОКВЭД 79)
	Министерство транспорта и автомобильных дорог Самарской области,
министерство управления финансами Самарской области
	До 1 июня 2020 года

	4.
	Проработать возможность снижения ставок по упрощенной системе налогообложения для налогоплательщиков, осуществляющих виды деятельности в отраслях согласно приложению к настоящему Постановлению, а также включенных в список отдельных сфер деятельности, наиболее пострадавших в условиях ухудшения ситуации в связи с распространением новой коронавирусной инфекции, для оказания первоочередной адресной поддержки, одобренный протоколом заседания Правительственной комиссии по повышению устойчивости развития российской экономики от 25.03.2020 N 4кв (далее - список, одобренный Правительством РФ)
	Министерство экономического развития и инвестиций Самарской области,
министерство управления финансами Самарской области,
органы исполнительной власти Самарской области с учетом сфер деятельности, указанных в приложении к настоящему Постановлению, списке, одобренном Правительством РФ
	До 1 июня 2020 года

	5.
	Рекомендовать органам местного самоуправления Самарской области снизить корректирующий коэффициент К2, применяемый для исчисления единого налога на вмененный доход, и установить налоговые льготы по земельному налогу для налогоплательщиков - субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих виды деятельности в отраслях согласно приложению к настоящему Постановлению, а также включенных в список, одобренный Правительством РФ
	Министерство экономического развития и инвестиций Самарской области,
министерство управления финансами Самарской области,
органы местного самоуправления Самарской области
	До 1 июня 2020 года

	6.
	Рассмотреть необходимость дальнейшего продления срока действия моратория на проведение проверок субъектов малого и среднего предпринимательства, кроме случаев возникновения угрозы причинения вреда жизни, здоровью граждан
	Министерство экономического развития и инвестиций Самарской области,
органы исполнительной власти, уполномоченные на осуществление контрольно-надзорной деятельности
	До 1 июня 2020 года

	7.
	Предоставить отсрочку по арендной плате для субъектов малого и среднего предпринимательства за пользование объектами недвижимого имущества, находящимися в собственности Самарской области, предусмотренной в 2020 году, установив ее уплату равными частями в сроки, предусмотренные договорами аренды, в 2021 году или на иных условиях, предложенных арендатором, по согласованию сторон (в соответствии с рекомендациями распоряжения Правительства Российской Федерации от 19.03.2020 N 670-р "О мерах поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства")
	Министерство имущественных отношений Самарской области,
органы исполнительной власти Самарской области,
государственные учреждения и предприятия Самарской области
	До 1 июля 2020 года

	8.
	Рекомендовать органам местного самоуправления Самарской области рассмотреть возможность отсрочки по арендной плате, предусмотренной в 2020 году, для субъектов малого и среднего предпринимательства за пользование объектами недвижимого имущества, находящимися в муниципальной собственности, а также земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена (в соответствии с рекомендациями распоряжения Правительства Российской Федерации от 19.03.2020 N 670-р "О мерах поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства")
	Органы местного самоуправления Самарской области,
министерство имущественных отношений Самарской области,
муниципальные учреждения и предприятия
	До 1 июля 2020 года

	9.
	Увеличить уставный капитал акционерного общества микрокредитной компании "Гарантийный фонд Самарской области" (далее - АО "ГФСО") на 500 млн. рублей с целью предоставления льготных микрозаймов для субъектов предпринимательства
	Министерство экономического развития и инвестиций Самарской области,
министерство имущественных отношений Самарской области,
министерство управления финансами Самарской области,
АО "ГФСО"
	До 1 июля 2020 года

	10.
	Предоставить отсрочку на 6 месяцев по оплате основного долга и (или) уплате процентов по договорам микрозаймов, полученным в АО "ГФСО"
	АО "ГФСО"
	До 15 апреля 2020 года

	11.
	Увеличить уставный капитал АО "ГФСО" в целях увеличения объема предоставляемых поручительств
	Министерство экономического развития и инвестиций Самарской области,
министерство имущественных отношений Самарской области,
министерство управления финансами Самарской области,
АО "ГФСО"
	До 1 июля 2020 года

	12.
	Внести изменения в действующие договоры поручительства АО "ГФСО" в случае реструктуризации банками кредитов субъектов малого и среднего предпринимательства, полученных при предоставлении поручительства АО "ГФСО"
	АО "ГФСО"
	До 15 апреля 2020 года

	13.
	Рекомендовать ресурсоснабжающим организациям на территории Самарской области не вводить режим ограничения потребления коммунальных услуг в отношении субъектов малого и среднего предпринимательства на период эпидемиологического неблагополучия
	Министерство энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Самарской области
	До 15 апреля 2020 года

	14.
	Рекомендовать ресурсоснабжающим организациям на территории Самарской области предоставить отсрочку платежа за потребленные жилищно-коммунальные услуги для субъектов малого и среднего предпринимательства на период эпидемиологического неблагополучия
	Министерство энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Самарской области
	До 15 апреля 2020 года

	15.
	Разработать программу предоставления займов "Противодействие эпидемическим заболеваниям" для предприятий Самарской области
	Министерство промышленности и торговли Самарской области,
некоммерческая организация - фонд "Государственный фонд развития промышленности Самарской области",
министерство экономического развития и инвестиций Самарской области,
АО "ГФСО"
	До 1 июня 2020 года

	16.
	Осуществлять мониторинг практики правоприменения на федеральном и региональном уровне нормы, устанавливающей, что распространение новой коронавирусной инфекции является обстоятельством непреодолимой силы, и направлять информацию в адрес Правительства Самарской области
	Уполномоченный по защите прав предпринимателей в Самарской области
	Ежемесячно до 1 августа 2020 года

	17.
	Проводить встречи с общественными организациями и объединениями, выражающими интересы предпринимателей, для разработки мер дальнейшей поддержки субъектов предпринимательства с учетом социально-экономической ситуации
	Министерство экономического развития и инвестиций Самарской области,
органы исполнительной власти Самарской области
	Ежеквартально в течение 2020 года

	18.
	Органам исполнительной власти Самарской области осуществлять взаимодействие с федеральными органами исполнительной власти в части реализации на территории Самарской области Плана первоочередных мероприятий (действий) по обеспечению устойчивого развития экономики в условиях ухудшения ситуации в связи с распространением новой коронавирусной инфекции, утвержденного Председателем Правительства Российской Федерации
	Органы исполнительной власти Самарской области
	На срок реализации плана в 2020 году

	19.
	Информировать субъектов предпринимательства Самарской области о принятых мерах поддержки на федеральном, региональном и местных уровнях
	Министерство экономического развития и инвестиций Самарской области,
органы исполнительной власти Самарской области,
органы местного самоуправления Самарской области
	Постоянно в течение 2020 года

	20.
	Информировать заказчиков об изменении законодательства в сфере закупок товаров, работ и услуг в связи с распространением новой коронавирусной инфекции
	Главное управление организации торгов Самарской области
	Постоянно в течение 2020 года